
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA 

PUNTA CAMPANELLA 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA

PREMESSO CHE
 il Decreto del Ministero dell’Ambiente del 12/12/1997, concernente l’istituzione 

dell’Area Naturale Marina Protetta denominata “Punta Campanella” ed in particolare 
l’art.3, lettera a) statuisce la protezione ambientale dell’area marina interessata; lettera 
b) dispone la tutela e la valorizzazione delle risorse biologiche e geomorfologiche della 
zona;

 l’Ente, per poter assicurare con la necessaria regolarità le attività in mare di propria 
competenza, ha una dotazione di cinque mezzi nautici: la M\n Scorfanella CS 964, il 
gozzo Punta Campanella modello Sorrento 32, il gommone Selva modello D600C, il 
gommone Selva modello 560 Pro Work e il battello spazzamare matricola GA1889;

 i primi quattro mezzi nautici sopra citati sono di proprietà dell’Ente, mentre il quinto è di 
proprietà del Ministero Ambiente, attuale MASE;

 l’Ente, nell’ambito delle finalità istituzionali, ha sottoposto il gozzo Punta Campanella a 
tutti gli accertamenti dovuti per il rilascio delle certificazioni richieste per l'idoneità 
all’attività di noleggio da diporto allo scopo di effettuare visite guidate nella AMP;

 in linea con quanto previsto dal Disciplinare 2024 per le altre unità della stessa 
tipologia, l’Ente intende dotare il gozzo Punta Campanella di un ricetrasmettitore AIS 
(Automatic Identification Systems) di classe B completo di display;

 a tale scopo è stato richiesto a cinque società del settore il computo dei costi per la 
fornitura e l’installazione di un dispositivo AIS (Automatic Identification Systems) di 
classe B completo di display:

• prot. Ente n. 1032 del 08\04\2024 società EBC srls via A. Righi, 15 – 80125 
Napoli;

• prot. Ente n. 1033 del 08\04\2024 società EM Futura srl via degli Ulivi Città S. 
Angelo 65013 (Pe);

• prot. Ente n. 1034 del 08\04\2024 società Furuno Italia srl via Aurelia sud, 285 – 
55049 Viareggio (LU);

• prot. Ente n. 1035 del 08\04\2024 società SAP.SA srl via delle Mimose, 80056 
Ercolano (Na);

• prot. Ente n. 1036 del 08\04\2024 società ELMAR GLOBAL SERVICE srl via 
Santa Lucia, 15/F - 80067 Sorrento (NA).

 agli atti dell’Ente sono pervenute le offerte delle seguenti società:
• prot. n. 1060 del 08/04/2024 proposta dalla società SAP.SA srl per i lavori e la 

fornitura richiesta ha presentato un’offerta di € 1.500,00 Iva esclusa;

DETERMINAZIONE N. 51 DEL 03/05/2024

OGGETTO:

FORNITURA E INSTALLAZIONE DEL DISPOSITIVO “AIS” (AUTOMATIC 

IDENTIFICATION SYSTEMS) SUL GOZZO PUNTA CAMPANELLA MODELLO 

SORRENTO 32’ 

CIG: B16CC52A50



• prot. n. 1100 del 10/04/2024 proposta dalla società ELMAR GLOBAL SERVICE 
srl per i lavori e la fornitura richiesta ha presentato un’offerta di € 2.290,00 Iva 
esclusa;

 da una valutazione tecnica ed economica è risultata più vantaggiosa l’offerta della 
società SAP.SA srl via delle Mimose, 80056 Ercolano (Na) P.Iva 01454441211 - C. F. 
0573710632.

CONSIDERATO CHE
 in linea con quanto previsto dal Disciplinare 2024 per le altre unità della stessa 

tipologia, è necessario dotare il gozzo Punta Campanella modello Sorrento 32 di un 
ricetrasmettitore AIS (Automatic Identification Systems) di classe B;  

 il valore contrattuale della fornitura è risultato inferiore alla soglia stabilita per gli 
affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023.

VISTI
 il Decreto del 12.12.1997 del Ministero dell’Ambiente, con cui è stata istituita l’area 

naturale marina protetta denominata “Punta Campanella” pubblicata in G.U. n.47 del 
26.02.1998 e successiva modificazione giusto decreto 13 giugno 2000 pubblicato in 
G.U. n.195 del 21 agosto 2010;

 il Decreto del 12.11.1998 di approvazione della convenzione con il quale il Ministero 
dell’Ambiente affida la gestione dell’area protetta al Consorzio di Gestione della 
Riserva Naturale Marina “Punta Campanella”;

 il Decreto del 19.02.2014 che approva la convenzione stipulata in data 3 dicembre 
2013 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
affida al Consorzio della Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione 
dell’omonima area marina protetta;

 il Decreto del 30.07.2010 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 con il quale è stato 
approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione della AMP Punta 
Campanella;

 la Legge quadro sulle Aree Marine Protette n.394/91;
 il d.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;
 l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023;
 la Deliberazione n. 8 del 17/04/2024 di approvazione del bilancio preventivo 

2024/2026;
 L’ANAC ha assegnato il n. CIG B16CC52A50

DETERMINA
per le motivazioni indicate in premessa:

1. Di affidare alla società SAP.SA srl con sede in via delle Mimose, 80056 Ercolano (Na), 
P.Iva 01454441211 - C. F. 0573710632 il servizio di fornitura e manodopera per 
l’istallazione, a bordo del gozzo Punta Campanella modello Sorrento 32’, di un 
ricetrasmettitore AIS (Automatic Identification Systems) di classe B marca Icom 
modello MA-510TR completo di display LCD da 4,3” e antenna VHF 156-161MHz per 
un importo complessivo di € 1,500.00 Iva esclusa.

2. Di impegnare a favore della società SAP.SA srl per la fornitura del servizio e dei 
materiali di cui sopra, la somma complessiva di € 1.830,00 sul capitolo di spesa 
01051.03.0315 del Bilancio di Previsione 2024 – 2026.

3. Di dare atto che il predetto impegno di spesa è soggetto alle disposizioni di cui all’art. 
56 del D.Lgs. n. 118/2011.



4. Di disporre, ai sensi dell'art. 3 della legge n.136/2010, che i pagamenti a favore della 
società SAP.SA srl, relativi al presente affidamento, devono essere eseguiti tramite 
conto corrente dedicato di cui al comma I del citato articolo 3 e mediante bonifico 
bancario o postale ovvero altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni.

5. Di precisare che la liquidazione della spesa avverrà a seguito di verifica tecnica della 
fornitura e previa acquisizione del D.U.R.C.

Il Direttore Area Marina Protetta 

Punta Campanella

DE MAIO LUCIO / Namirial 

S.p.A./02046570426
Atto firmato Digitalmente


